[image: image1.png]

  Администрация

Приозерского муниципального района Ленинградской области
П О С Т А Н О В Л Е Н И Е
от          2023  года   №
	О внесении изменений в постановление  администрации Приозерского муниципального района Ленинградской области от 17.08.2022 года № 2842  «Об  установлении размера платы, взимаемой с родителей (законных представителей) за присмотр и уход за детьми, обучающимися в муниципальных образовательных учреждениях, реализующих образовательную программу дошкольного образования, Приозерского муниципального района Ленинградской области»
          Руководствуясь  ст 65  Федерального закона РФ от 29 декабря 2012 года № 273-ФЗ «Об образовании в Российской Федерации», в соответствии с Федеральным законом РФ от 06.10.2003 N 131-ФЗ "Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации", с Постановлением Правительства Ленинградской области от 28.06.2023 года № 440 «Об установлении на территории Ленинградской области дополнительных мер социальной поддержки в сфере образования, воспитания, отдыха и оздоровления и признании утратившими силу отдельных постановлений Правительства Ленинградской области», администрация Приозерского муниципального района Ленинградской области»  ПОСТАНОВЛЯЕТ:
1. Внести изменения в Постановление администрации Приозерского муниципального района Ленинградской области от 17.08.2022 года № 2842  «Об  установлении размера платы, взимаемой с родителей (законных представителей) за присмотр и уход за детьми, обучающимися в муниципальных образовательных учреждениях, реализующих образовательную программу дошкольного образования, Приозерского муниципального района Ленинградской области»,  дополнив пунктом  2.1 следующего содержания:

2.1. Установить дополнительные меры социальной поддержки путем освобождения от родительской платы, взимаемой с родителей (законных представителей) за присмотр и уход за детьми, осваивающими образовательные программы дошкольного образования, для следующих категорий детей (далее - дети участников специальной военной операции):
2.1.1 Детей военнослужащих, принимающих участие в специальной военной операции на территориях Донецкой Народной Республики, Луганской Народной Республики, Запорожской области, Херсонской области и Украины в составе именных подразделений Ленинградской области.

2.1.2 Детей граждан Российской Федерации, призванных на военную службу по частичной мобилизации в Вооруженные Силы Российской Федерации, на момент призыва проживающих на территории Ленинградской области.

2.1.3. Детей граждан Российской Федерации, добровольно поступивших на военную службу в Вооруженные Силы Российской Федерации для участия в специальной военной операции на территориях Донецкой Народной Республики, Луганской Народной Республики, Запорожской области, Херсонской области и Украины, на момент заключения контракта проживающих на территории Ленинградской области.

2.1.4. Детей, являющихся пасынками и падчерицами военнослужащих, принимающих участие в специальной военной операции на территориях Донецкой Народной Республики, Луганской Народной Республики, Запорожской области, Херсонской области и Украины в составе именных подразделений Ленинградской области, граждан Российской Федерации, призванных на военную службу по частичной мобилизации в Вооруженные Силы Российской Федерации, на момент призыва проживающих на территории Ленинградской области, граждан Российской Федерации, добровольно поступивших на военную службу в Вооруженные Силы Российской Федерации для участия в специальной военной операции на территориях Донецкой Народной Республики, Луганской Народной Республики, Запорожской области, Херсонской области и Украины, на момент заключения контракта проживающих на территории Ленинградской области (далее - лица, воспитывающие пасынков и(или) падчериц).

2.1.5. Детей военнослужащих (граждан), указанных в подпунктах 3.1 - 3.4 настоящего пункта, погибших (умерших) в связи с выполнением задач в ходе специальной военной операции на территориях Донецкой Народной Республики, Луганской Народной Республики, Запорожской области, Херсонской области и Украины в составе именных подразделений Ленинградской области, призванных на военную службу по частичной мобилизации в Вооруженные Силы Российской Федерации, на момент призыва проживающих на территории Ленинградской области, добровольно поступивших на военную службу в Вооруженные Силы Российской Федерации для участия в специальной военной операции на территориях Донецкой Народной Республики, Луганской Народной Республики, Запорожской области, Херсонской области и Украины, на момент заключения контракта проживавших на территории Ленинградской области.
2.1.6  Права, установленные пунктом 2.1  настоящего постановления, предоставляются детям участников специальной военной операции, указанным в подпунктах 2.1.1 – 2.1.4 пункта 2.1 настоящего постановления, до окончания срока участия родителя (родителей), законного (законных) представителя (представителей), лица, воспитывающего пасынков и(или) падчериц, в специальной военной операции либо срока прохождения военной службы по частичной мобилизации в Вооруженных Силах Российской Федерации.
2.1.7 Права, установленные пунктом 2.1 настоящего постановления, предоставляются детям участников специальной военной операции, имеющим место жительства или место пребывания на территории Ленинградской области.
3. Постановление администрации от 23 ноября 2022 года № 4349 года  «О внесении изменений в постановление  администрации Приозерского муниципального района Ленинградской области от 17.08.2022 года № 2842  «Об  установлении размера платы, взимаемой с родителей (законных представителей) за присмотр и уход за детьми, обучающимися в муниципальных образовательных учреждениях, реализующих образовательную программу дошкольного образования, Приозерского муниципального района Ленинградской области» считать  утратившими силу.

4.   Настоящее постановление вступает в силу  после его опубликования и распространяет свое действие  на правоотношения возникшие с  28.06.2023 года.

5. Контроль за исполнением настоящего постановления возложить на заместителя главы администрации по социальным вопросам И.М. Кириллову.

                             Глава  администрации                                        А.Н. Соклаков
Согласовано:
Кириллова И.М.
Кокоулина О.Г.

Бордюгова Е.В.

Кравченко И.И.
Михалева И.Н.
Исп. Тейковцева Е.Ю.., 8813-79-36-686;
Разослано: дело – 2, Ком. обр. – 3, ЦБ КО – 1, комитет финансов – 1.
06.09.2023 Е.В.Александрова